В Главное Управление Министерства Внутренних дел России по г. __________

             Адрес: ______________________________

                                                                                От _________________________________

                                                                                Адрес: ______________________________
                                                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

                              о возбуждении уголовного дела по факту мошенничества

Прошу Вас принять меры по привлечению к уголовной ответственности по статье 159 УК РФ гражданина Иванова Ивана Ивановича, проживающего по адресу: ____________________, который обманным путем похитил у меня денежную сумму в размере 300.000 тысяч рублей.

Ранее, а именно в УКАЗАТЬ ДАТУ Иванов И.И. обратился ко мне с просьбой дать ему займ денежных средств в размере 300.000 рублей сроком на два месяца. Учитывая, что я находился с Ивановым И.И. в хороших отношениях, я согласился дать ему деньги в долг по расписке.

ДАТА по месту моего жительства Иванов И.И. дал мне расписку о получении от меня указанной суммы, в которой обязался её вернуть в срок не позднее УКАЗАТЬ ДАТУ. Деньги Иванову И.И. переданы мной в этот же день и в этом же месте.

После  УКАЗАТЬ ДАТУ ВОВРАТА я обратился к Иванову И.И. с требованием вернуть сумму займа, на что он сообщил мне, что делать этого не намерен. Позднее я вновь попытался обратиться к Иванову И.И. с данным требованием, но он стал избегать меня, отключив свой мобильный телефон и переехав со своего постоянного места жительства.

Таким образом, взяв у меня деньги в долг без намерения их возврата, Иванов И.И., умышленно, введя меня в заблуждение, обманным способом завладел принадлежащими мне денежными средствами в размере 300.000 рублей, то есть совершил мошенничество с причинением мне значительного материального ущерба

Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 141 УПК РФ, прошу Вас  возбудить уголовное дело по факту совершение мошенничества Ивановым И.И.

Об уголовной ответственности по статье 306 УК РФ за совершение заведомо ложного доноса мне известно.
Приложение:
    Копия расписки Иванова И.И.

    Копия договора займа.
«____»______ 20___ год                                      _______________ П.П. Петров